
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ 

ГАГАРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

« 16 » июля 2018 г.                                                                                   № 38 - ПМА 

 

 
О внесении изменений в постановление местной администрации 

внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский 

муниципальный округ от 24 февраля 2016 г. № 15-ПМА «Об утверждении Порядка 

учета Управлением Федерального казначейства по г. Севастополю бюджетных и 

денежных обязательств получателей средств бюджета внутригородского 

муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный 

округ» 

 
В соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 декабря 2015 г.   № 

221н «О Порядке учета территориальными органами Федерального казначейства 

бюджетных и денежных обязательств получателей средств федерального 

бюджета», в целях совершенствования порядка учета бюджетных и денежных 

обязательств получателей бюджетных средств бюджета внутригородского 

муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный 

округ, местная администрация внутригородского муниципального образования 

города Севастополя Гагаринский муниципальный округ постановляет: 

 

1.  В приложение к постановлению местной администрации 

внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский 

муниципальный округ от 24 февраля 2016 г. № 15-ПМА «Об утверждении Порядка 

учета Управлением Федерального казначейства по г. Севастополю бюджетных и 

денежных обязательств получателей средств бюджета внутригородского 

муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный 

округ» внести следующие изменения: 

1.1.  в подпункте б) пункта 7 раздела II «Порядок учета бюджетных 

обязательств получателей средств местного бюджета»: 

1.1.1 абзац девятый изложить в следующей редакции: 



«в связи с перечислением в доход местного бюджета сумм возврата 

дебиторской задолженности прошлых лет, а также с уплатой платежей в бюджет, 

не требующих заключения договора;»; 

1.1.2 абзац седьмой исключить; 

1.1.3 абзацы восьмой и девятый считать абзацами седьмым и восьмым 

соответственно;  

1.1.4 дополнить абзацами следующего содержания: 

«в соответствии с договором с физическими лицами, не являющимися 

индивидуальными предпринимателями; 

в соответствии с иным документом, по которому возникает бюджетное 

обязательство получателя бюджетных средств.». 

1.2. пункт 8 раздела II «Порядок учета бюджетных обязательств получателей 

средств местного бюджета» изложить в следующей редакции: 

«8. Сведения о бюджетном обязательстве, возникшем на основании 

муниципального контракта, договора, соглашения о предоставлении 

межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, соглашения о 

предоставлении субсидии юридическому лицу, нормативного правового акта о 

предоставлении субсидии юридическому лицу, нормативного правового акта о 

предоставлении межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение 

(далее - документ-основание), направляются в орган Федерального казначейства 

не позднее трех рабочих дней со дня:  

формирования реестровой записи в реестре контрактов по муниципальным 

контрактам, указанным в абзаце первом подпункта «а» пункта 7 настоящего 

Порядка; 

заключения договора, указанного в абзаце втором подпункта «а» пункта 7 

настоящего Порядка, соглашения о предоставлении субсидии юридическому лицу, 

соглашения о предоставлении межбюджетного трансферта, имеющего целевое 

назначение; 

доведения в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных 

обязательств на принятие и исполнение получателем бюджетных средств 

бюджетного обязательства, возникшего на основании нормативного правового акта 

о предоставлении субсидии юридическому лицу, нормативного правового акта о 

предоставлении межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение. 

Сведения о бюджетном обязательстве, возникшем по основаниям, 

предусмотренным абзацами третьим – десятым подпункта «б» пункта 7 Порядка, 

формируются органом Федерального казначейства одновременно с 

осуществлением кассовых выплат.». 

1.3. в пункте 13 раздела II «Порядок учета бюджетных обязательств 

получателей средств местного бюджета»: 

1.3.1 в абзаце втором слова «в соответствии требованиями» заменить 

словами «в соответствии с требованиями»; 

1.3.2 абзац четвертый исключить; 

1.3.3 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Орган Федерального казначейства осуществляет проверку соответствия 

информации, содержащейся в Сведениях о бюджетном обязательстве, сведениям о 

муниципальном контракте, размещенным в реестре контрактов, в части: 



наименования получателя бюджетных средств (муниципального заказчика), 

заключившего муниципальный контракт; 

информации, указанной в графах 3 - 5, 7, 9 -10 раздела 1 «Реквизиты 

документа-основания для постановки на учет бюджетного обязательства (для 

внесения изменений)»; 

информации, указанной в графах 1 - 3 раздела 2 «Реквизиты 

контрагента/взыскателя по исполнительному документу/решению налогового 

органа»; 

информации, указанной в графах 5, 21 - 25 раздела 3 «Расшифровка 

обязательства».». 

1.4. пункт 20 раздела III «Особенности учета бюджетных обязательств по 

исполнительным документам, решениям налоговых органов» изложить в 

следующей редакции: 

«20. Сведения о бюджетном обязательстве, возникшем в соответствии с 

исполнительным документом, решением налогового органа, направляются в орган 

Федерального казначейства в срок, установленный бюджетным законодательством 

Российской Федерации для представления в установленном порядке получателем 

бюджетных средств – должником информации об источнике образования 

задолженности и кодах бюджетной классификации, по которым должны быть 

произведены расходы местного бюджета по исполнению исполнительного 

документа, решения налогового органа.». 

1.5. пункт 21 раздела III «Особенности учета бюджетных обязательств по 

исполнительным документам, решениям налоговых органов» изложить в 

следующей редакции: 

«21. В случае если в органе Федерального казначейства ранее было учтено 

бюджетное обязательство, по которому представлен исполнительный документ, 

решение налогового органа, то одновременно со Сведениями о бюджетном 

обязательстве, сформированными в соответствии с исполнительным документом, 

решением налогового органа, формируются сведения о бюджетном обязательстве, 

содержащие уточненную информацию о ранее учтенном бюджетном 

обязательстве, уменьшенном на сумму, указанную в исполнительном документе, 

решении налогового органа. 

Постановка на учет бюджетных обязательств (внесение изменений в 

поставленные на учет бюджетные обязательства), возникших из документов – 

оснований, предусмотренных абзацами 1-2 подпункта «б» пункта 7 настоящего 

Порядка, осуществляется органом Федерального казначейства в течении двух 

рабочих дней после проверки Сведений о бюджетном обязательстве на: 

соответствие информации о бюджетном обязательстве, указанной в 

Сведениях о бюджетном обязательстве, документу-основанию (исполнительному 

документу, решению налогового органа, информации об источнике образования 

задолженности); 

соответствие информации о бюджетном обязательстве, указанной в 

Сведениях о бюджетном обязательстве составу информации, подлежащей 

включению в сведения о бюджетном обязательстве с приложением № 1 к Порядку; 

соблюдение правил формирования Сведений о бюджетном обязательстве, 

установленных настоящей главой и приложением № 1 к Порядку; 



соответствие предмета бюджетного обязательства, указанного в Сведениях о 

бюджетном обязательстве, коду классификации расходов местного бюджета, 

указанному по соответствующей строке данных Сведений. 

В случае отрицательного результата проверки Сведений о бюджетном 

обязательстве на соответствие требованиям настоящего пункта орган 

Федерального казначейства в срок, установленный в пункте 13 Порядка: 

регистрирует в установленном порядке Сведения о бюджетном 

обязательстве в Журнале регистрации неисполненных документов (код формы по 

КФД 0531804) (далее - Журнал регистрации неисполненных документов); 

возвращает получателю средств местного бюджета представленные на 

бумажном носителе Сведения о бюджетном обязательстве с приложением 

Протокола (код формы по КФД 0531805) (далее - Протокол);  

направляет получателю средств местного бюджета Протокол в электронном 

виде, если Сведения о бюджетном обязательстве представлялись в форме 

электронного документа.  

При отзыве получателем бюджетных средств по письменному запросу 

Сведений о бюджетном обязательстве орган Федерального казначейства в 

Протоколе указывает ссылку на номер и дату письменного запроса. 

В Протоколе указывается причина возврата без исполнения Сведений о 

бюджетном обязательстве.».  

2. В приложение № 1 к Порядку учета Управлением Федерального 

казначейства по г. Севастополю бюджетных и денежных обязательств получателей 

средств бюджета внутригородского муниципального образования города 

Севастополя Гагаринский муниципальный округ от 24.02.2016  

№ 15 - ПМА внести следующие изменения: 

2.1. дополнить таблицу строками: 3.1., 5.13., 5.14., 7.9.1. следующего 

содержания: 

 
3.1. Тип бюджетного обязательства Указывается код типа бюджетного обязательства, исходя 

из следующего: 

1 – закупка, если бюджетное обязательство возникло в 

соответствии с планом закупок, сформированным в 

соответствии с законодательством Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд; 

2 – прочее, если бюджетное обязательство не связано с 

закупкой товаров, работ, услуг 

5.13.Процент авансового платежа от общей 

суммы обязательства 

При заполнении в пункте 5.1. настоящей информации 

значения «контракт» или «договор» указывается процент 

авансового платежа, установленный документом-

основанием или исчисленный от общей суммы бюджетного 

обязательства 

5.14. Сумма авансового платежа При заполнении в пункте 5.1. настоящей информации 

значения «контракт» или «договор» указывается процент 



авансового платежа в валюте обязательства, установленная 

документом-основанием или исчисленная от общей суммы 

бюджетного обязательства. Заполняется автоматически 

после заполнения пункта 7.5. настоящей информации 

7.9.1. Дата выплаты по исполнительному 

документу 

Указывается дата ежемесячной выплаты по исполнению 

исполнительного документа, если выплаты имеют 

периодический характер 

2.2. пункт 6 таблицы изложить в следующей редакции: 

«6. Реквизиты контрагента/взыскателя по исполнительному документу/ 

решению налогового органа». 

2.3. в столбце таблицы «Правила формирования информации (реквизита, 

показателя)»: 

2.3.1 абзац первый пункта 4.1. изложить в следующей редакции: 

«Указывается наименование организации – получателя бюджетных средств, 

соответствующее реестровой записи реестра участников бюджетного процесса, а 

также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса 

(далее – Сводный реестр).»; 

2.3.2 абзац первый пункта 4.4. изложить в следующей редакции: 

«Указывается уникальный код организации – получателя бюджетных 

средств в соответствии со Сводным реестром (далее – код по Сводному реестру)». 

3.    Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия. 

4.  Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя Главы местной администрации внутригородского 

муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный 

округ (О.В. Гомонец). 

 

 

 
Глава внутригородского муниципального образования,  

исполняющий полномочия председателя Совета,  

Глава местной администрации                                                                 А.Ю. Ярусов 

 

 

 

 

 


